
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a ASSOCIAÇÃO POLO 
PRODUTIVO PARA (FÁBRICA ESPERANÇA), inscrita no CNPJ/MF 
sob nº. 07.553.026/0001-06.
OBJETO: FORNECIMENTO DE 5.535 (cinco mil, quinhentos 
e trinta e cinco) kits lanches tipo 1 (salgado assado grande - 
croissant, esfi rra, enrolado, pizza brotinho, lanchão - pizza 
brotinho, refrigerante lata e fruta - maçã, banana, tangerina), 
ao preço unitário de R$9,00 (nove reais) sob regime eventual 
pela CONTRATADA a CONTRATANTE em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas na 
Proposta Comercial da Contratada.
VALOR: R$-49.815,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e quinze reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; SubFunção: 
125 - Normatização e Fiscalização; Programa: 1341 - Segurança no 
Trânsito; Projeto/Atividade: 6345 - Implementação das Ações de 
Segurança e Fiscalização no Trânsito e nos Transportes; Elemento 
de despesa: 339030 - Material de Consumo; Fonte de Recursos: 
0261 Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios - Superávit.
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo 884216

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modifi cações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação do DETRAN/PA, homologo 
o procedimento licitatório de TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2015-
CPL, tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução de obras de engenharia para reforma e adequação 
no prédio da Ciretran Castanhal, e adjudico o objeto à empresa: 
C. S. CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA ME, vencedora do 
referido certame com valor de R$120.000,00 (Cento e vinte mil 
reais).
Autorizo a contratação.

Belém, 06 de Outubro de 2015.
NILTON  JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral DETRAN/PA

DOE 32.437
Protocolo 884322

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modifi cações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação do DETRAN/PA, homologo 
o procedimento licitatório de TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2015-
CPL, tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução de obras de engenharia nas vias da Rodovia PA 440, 
trecho que liga o município de São João de Pirabas à Salinópolis/PA, 
e adjudico o objeto à empresa: AMB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA EPP, vencedora do referido certame.
Autorizo a contratação.

Belém, 06 de outubro de 2015.
NILTON  JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral DETRAN/PA

DOE 32.437
Protocolo 884326

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modifi cações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação do DETRAN/PA, homologo 
o procedimento licitatório de CONVITE Nº 05/2015-CPL, tipo 
MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de serviços de engenharia de sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
município de peixe-boi, e adjudico o objeto à empresa: AMB 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, vencedora do referido 
certame com valor de R$77.989,63 (Setenta e sete mil, 
novecentos e oitenta e nove reais e sessenta e três centavos).
Autorizo a contratação.

Belém, 06 de Outubro de 2015.
NILTON  JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral DETRAN/PA

DOE 32.437
Protocolo 884331

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modifi cações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação do DETRAN/PA, homologo 
o procedimento licitatório de CONVITE Nº 06/2015-CPL, tipo 
MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de serviços de engenharia de sinalização gráfi ca 

horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
município de São João da Ponta, e adjudico o objeto à empresa: 
AMB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, vencedora do 
referido certame com valor de R$100.000,00 (Cem mil reais).
Autorizo a contratação.

Belém, 06 Outubro de 2015.
NILTON  JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral DETRAN/PA

DOE 32.437
Protocolo 884334

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONVÊNIO: 015/2011
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE MARABÁ, 
CNPJ n° 05.853.163/0001-30.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início:05/10/2015       Término: 
04/10/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:02/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 884218

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2720/2015-DAF/CGP DE 23/09/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/410332.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Soure, no período de 02/10 a 
05/10/2015, a fi m de realizarem atendimento no itinerante 2ª 
fase de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Pedro 

Antonio 
Coimbra 
Pantoja

Assist. 
Trânsito

697.383.512-00 55586191/2

Vinícius Vaz 
de Oliveira 

Carlos

Vistoriador 648.385.872-87 57224486/1

Raimunda 
Antonia da 

Silva

Assist. 
Trânsito

098.498.312-00 5455383/2

Anderson 
Silvestre 

Formigosa

Assist. 
Trânsito

685.711.942-20 54192214/2

Gildo 
Carvalho dos 

Santos

Motorista 646.188.892-68 57227769/1

Uberlande 
Costa Sousa

Tec. Info. 490.702.742-72 54187004/2

Vera Lúcia da 
Silva Campos

Anal. Adm. 
Fina.

089.540.892-91 57192793/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2829/2015-DAF/CGP DE 02/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/417320.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 08/10 
a 13/10/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 

trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Willy de 

Souza Pena
ag. 

trânsito 665.188.302-04 57198712/1

Mauro Luiz 
da Silva 
Costa

ag. 
trânsito 429.697.942-68 57194178/2

Marcus 
Roberto 

Saldanha 
Batista

ag. 
trânsito 397.397.592-20 57228955/1

Jacson 
Cleiton de 

Melo Saraiva

ag. 
trânsito 792.513.582-49 57200226/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2831/2015-DAF/CGP DE 02/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/424410, anexo Processo 2015/421019.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Mãe do Rio, nos períodos de 06/10 a 
09/10/2015; 13/10 a 23/10/2015, a fi m de realizarem instrução 
de Processo Administrativo Disciplinar, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Murilo 
Avanir 

da Silva 
França

Assist. 
Trânsito 626.119.762-87 57191860/1

Rita de 
Cássia 
Varela 

Pinheiro

Aux. 
Trânsito 700.537.822-91 57194031/1

Aldenize 
Araújo de 

Lima

Aux. 
Trânsito 685.689.242-04 057176522/1

Kleber 
Saraiva da 

Costa
Motorista 713.967.802-20 57175930/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2832/2015-DAF/CGP DE 02/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/423105.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Castanhal 
para o município de Marapanim, no dia 15/10/2015, a fi m de 
participar de audiência de instrução nos autos, referente ao 
processo 526/205.000106-6, conforme solicita o termo de 
ciencia da unidade policial, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Jézio 

Nunes de 
Sousa

ag. trânsito 460.956.322-34 57226852/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2833/2015-DAF/CGP DE 02/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/424586.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Altamira, no período de 19/10 a 26/10/2015, 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


